
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  61Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

FÉRIAS
.

Portaria nº. 898 de 06 de novembro de 2023
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2023/1208626;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias consecutivos de férias à servidora Fernanda Alei-
xo de Castro, matrícula nº 80845196, para o intervalo de 04/12/2023 a 
02/01/2024, referente ao período aquisitivo de 24/01/2022 a 23/01/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1005648
Portaria nº. 901 de 06 de novembro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art1º - Designar THALYTA CARVALHO WATRIN, lotação/Belém Sede, ma-
trícula           n° 57188781, para exercer a função de Fiscal e ADRIANA DO 
SOCORRO DE SOUZA GOMES, lotação/Belém Sede, matricula nº 5908205, 
para exercer a função de suplente do CONTRATO DE CONCESSÃO FLO-
RESTAL DA UMF 5, firmado pelo IDEFLOR - Bio e M C S AGROFLORESTAL 
E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ: 11.472.539/0001-26, que tem por ob-
jeto a concessão florestal para a prática do manejo florestal sustentável 
voltada à exploração de produtos florestais madeireiros e não madeireiros, 
na Unidade de Manejo Florestal UMF V, do Conjunto de Glebas Mamuru 
Arapiuns – Lote II, conforme polígono, área e memorial descritivo apresen-
tados no Anexo 1 e demais termos do Edital da Concorrência nº 001/2017, 
que integram o contrato..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do dia 18/10/2023, DOE n° 35.577, Protocolo n° 
997584, página 67, referente ao TERMO DE COOPERAÇÃO TECNI-
CA. Onde se lê: “TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA” “Leia-se:” “TERMO 
DE COOPERAÇÃO TECNICA 01/2023”.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR - Bio

Protocolo: 1005679

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 133/2023 – GAB-SEC/SEGUP
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, e Presidente do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO a necessidade legal de aprovação de Termo de Referên-
cia e de Autorização para Celebração de Termo Aditivo, pela Autoridade 
Competente;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade, normatizar e pa-
dronizar os procedimentos administrativos relativos às aquisições, contra-
tações e licitações do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP;
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar Competência para a servidora RENATA GURGEL SANTOS 
BORGES, Diretora e Ordenadora do FISP, para aprovação dos Termos de 
Referências e Autorizações de Termos Aditivos, no âmbito dos processos 
administrativos do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP.
Art. 2º - Revoga-se a PORTARIA Nº 110/2023–GAB-SEC/SEGUP.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de novembro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1005601
PORTARIA Nº 132/2023–GAB-SEC/SEGUP
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social e Presidente do Fundo Estadual de Segurança Públi-
ca - FESPDS, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO a necessidade legal de aprovação de Termo de Referên-
cia e de Autorização para Celebração de Termo Aditivo, pela Autoridade 
Competente;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade, normatizar e pa-
dronizar os procedimentos administrativos relativos às aquisições, contra-
tações e licitações do Fundo Estadual de Segurança Pública - FESPDS;
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência para a servidora LUCIANA CUNHA DA SILVA, 
Secretária Executiva e Ordenadora do FESPDS, para aprovação dos Termos 
de Referências e Autorizações de Termos Aditivos, no âmbito dos processos 
administrativos do Fundo Estadual de Segurança Pública - FESPDS.

Art. 2º - Revoga-se a PORTARIA Nº 109/2023–GAB-SEC/SEGUP.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de novembro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Presidente do Fundo Estadual de Segurança Pública - FESPDS

Protocolo: 1005602
PORTARIA Nº 23/2023 – FISP
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, designada através da PORTARIA Nº 1.015/2022-
CCG, de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e 
RESOLUÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 
35.068 em 04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO:Os termos da PORTARIA Nº 17/2023 – FISP, publicada no 
DOE de 24/08/2023, que designou os membros da comissão fiscalizadora 
do Contrato Administrativo nº 20/2023-FISP; celebrado com a empresa 
EBTS - EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIAS E SISTEMA, inscrita 
no CNPJ: 10.506.271/0001-77, oriundo do processo nº 2023/869345, 
através do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP, 
decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
001/2021-SEGUP/PA, cujo o objeto é a aquisição de Unidade Fixa de 
Treinamento Virtual de Tiro Policial em Armas de Porte e Portáteis para 
o Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP, de acordo com as 
condições e especificações técnicas constantes no Termo de Referência.
CONSIDERANDO: o teor do PAE nº 2023/1250736, mediante o qual o Di-
retor do IESP comunica a remoção do servidor CAP QOAPM Marcelo Borba 
Maia do IESP para o NIOP em Castanhal, bem como indica o nome do 
servidor TEN CEL PM Jorge Carlos Gonçalves Vasconcelos para integrar a 
referida comissão, na função de presidente, a contar de 01/11/2023;
RESOLVE: RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 17/2023 – FISP, para 
em substituição ao CAP QOAPM RR MARCELO BORBA MAIA (MF: 5418682) 
designar o TEN CEL PM Jorge Carlos Gonçalves Vasconcelos como presidente 
da Comissão fiscalizatória do contrato Administrativo nº 20/2023-FISP, que 
passa a ter a seguinte composição, a contar de 01/11/2023:
- TEN CEL. PM JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS (MF: 
05614783-1) – Presidente; - MAJ PM RUSIMULLER PEREIRA DE SOUSA 
(MF: 571997181) - Membro;- DPC LUCAS CAVALCANTE DE LIMA (MF: 
5967069) – Membro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06/11/2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP

Protocolo: 1005593

ERRATA
.

Termo de Homologação publicado no DOE 35.596 de 06/11/2023.
Onde se lê: Valor Total Global: R$ 1.480.773,91
Valor Total Global: R$ 1.480.773,91 (Um milhão, quatrocentos e oitenta 
mil, setecentos e setenta e três reais e noventa e um centavos).
Leia se: Valor Total Global: R$ 1.480.773,96
Valor Total Global: R$ 1.480.773,96 (Um milhão, quatrocentos e oitenta 
mil, setecentos e setenta e três reais e noventa e seis centavos).
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - FESPDS/PA

Protocolo: 1005392

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 26/2023/FISP - Exercício: 2023
Objeto: aquisição de 20 (vinte) unidades de VENTILADORES DE PAREDE, 
para atender às necessidades do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA 
DO PARÁ- IESP. Valor total: R$ 5.699,80 (cinco mil, seiscentos e noventa 
e nove reais e oitenta centavos). Data da Assinatura: 06/11/2023. Vigên-
cia: 06/11/2023 à 05/11/2024, Processo nº 2023/1120186. Redundando 
na COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2023 - FISP. Funcional programação: 
44.101.06.181.1502.8264. natureza da despesa: 449052. fonte de recur-
sos: 02759000041. ação: 286614. pi: 1050008264e. Contratada: PARET-
TO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
º 48.366.020/0001-07, localizada na Trav. WE 32, 241- sala B, bairro: 
Cidade Nova V. Ananindeua-Pará, CEP:67.133-108. DPC RENATA GURGEL 
SANTOS BORGES, Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP. PARETTO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, DANRLEY LOPES VIANA.

Protocolo: 1005078

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO DO 
LOTE E ITEM , modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de equipamentos para modernização e ampliação 
da Perícia Papiloscópica Forense do Estado do Pará, com recurso proveniente 
do plano de aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2022, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 20/11/2023.
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário Oficial de Brasília-DF)


